
COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Individuazione ambiti tematici e risorse da 

destinare alla democrazia partecipata nell’anno 2024 , ai 

sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come 

modificato dalle LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018.- 
 

 

1 

  

COMUNE DI RAGALNA 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 

DATA 25/11/2024 

 

 

N. 123 
 

 

OGGETTO: Individuazione ambiti tematici e risorse da destinare 

alla democrazia partecipata nell’anno 2024, ai sensi dell’art. 6 

comma 1 dela L.R. n. 5/2014, come modificato dalle LL.RR. n. 

9/2015 e n. 8/2018 

 
 

L’anno duemilaventiquattro giorno venticinque del mese di novembre, alle ore 19,00 e segg., nel 

Palazzo Municipale, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la Giunta 

Municipale. Alla trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti: 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Su  invito del Sindaco ; 

 Vista la proposta di deliberazione entroriportata n. 125 del 25/11/2024; 

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della Legge   

Regionale 23 dicembre 2000 n. 30 e riportati in calce alla proposta che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione; 

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 
Approvare la proposta  di deliberazione come di seguito riportata. 

Con successiva autonoma votazione, 

DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n,. 

44/91, stante l’urgenza di provvedere.- 

 

 

 

Presiede il Sindaco 

Signor Antonino Caruso 

Partecipa alla riunione il 

Segretario Comunale 

Dott. R.Grasso 

 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CARUSO ANTONINO X  

MESSINA VINCENZO X  

VITALITI M. RITA  X 

MOTTA EMANUELE X  

PAPPALARDO EMILIO X  



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Individuazione ambiti tematici e risorse da 

destinare alla democrazia partecipata nell’anno 2024 , ai 

sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come 

modificato dalle LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018.- 
 

 

2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE N° 125 DEL  25/11/2024 

 

AREA FUNZIONALE: AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 

Responsabile dell’Area: Sig.ra A.Privitera 
 

 

OGGETTO: Individuazione ambiti tematici e risorse da destinare alla democrazia 

partecipata nell’anno 2024, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come modificato 

dalle L.R. n. 9/2015 e n. 8/2018.- 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che la L.R. n. 5/2014, così come modificata dalle LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018, ha 

previsto un fondo comunale destinato alla realizzazione di interventi per specifiche finalità, da 

finanziarsi con una quota pari ad almeno il 2% delle somme trasferite dalla Regione, con l’obbligo 

da parte dei Comuni di spenderle ricorrendo a forme di democrazia partecipata, mediante iniziative  

che coinvolgono  direttamente la cittadinanza per la scelta degli interventi ed azioni d’interesse 

comune, a pena della restituzione nell’esercizio delle somme non usate per tali finalità. 
 

VISTO il Regolamento comunale del bilancio partecipativo, approvato con delibera di C.C. n. 46 

del 2016 e modificato con deliberazione Consiliare n. 52 del 29 novembre 2018, che all’art. 2 

prevede l’individuazione annuale, da parte del Sindaco e della Giunta Comunale, “con apposito 

provvedimento, nel contesto del bilancio di previsione e nelle successive fasi, le aree tematiche e 

l’entità delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata” (comma 1), con esclusione di quelle 

proposte, “che pur pertinenti alle aree tematiche individuate, incidono negativamente sulla parte 

entrata del Bilancio di previsione” (comma 2); 
 

RITENUTO di dovere individuare per l’anno 2024 le seguenti aree tematiche da sottoporre alla 

procedura partecipata: 

 Arredo urbano -valorizzazione territoriale – parchi piazze e ingressi della cittadina – utilizzo 

di materiali in pietra lavica, ferro, legno, argilla e terracotta; 
 

RITENUTO di dover prevedere per l’anno 2024 l’entità delle risorse da destinare a forme di 

democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6, comma 5, della L.R. n. 5/2014 come modificato dalle 

LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018, nella misura complessiva di € 11.253,91 pari al 2% dei trasferimenti 

regionali previsti; 
 

RITENUTO di dover stabilire che l’importo massimo da assegnare al primo progetto classificato 

sarà pari al 75%  delle risorse destinate a forme di democrazia partecipata, e che la restante quota 

del 25% sarà assegnata al secondo progetto classificato; 

RITENUTO che le economie che dovessero prodursi, verranno ridistribuite proporzionalmente ai 

progetti di valore superiore; 
 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Individuazione ambiti tematici e risorse da 

destinare alla democrazia partecipata nell’anno 2024 , ai 

sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come 

modificato dalle LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018.- 
 

 

3 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 65 dell’11 dicembre 2001 e 

modificato con deliberazione consiliare n. 9 del’11 febbraio 2019, e in particolare il Titolo III, Capi 

I e II, relativi agli istituti e alle modalità di partecipazione popolare; 
 

VISTE le Circolari dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 5 del 9 

marzo 2017 e n. 14 del 12 ottobre 2018, che forniscono chiarimenti e indicazioni in merito alle 

condizioni, alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nelle citate L.R. n. 

5/2014 e n. 8/2018; 
 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;  
 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1) DI INDIVIDUARE le seguenti aree tematiche da sottoporre alla procedura partecipata 

nell’anno 2024, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento Comunale del bilancio 

partecipativo: 

 Arredo urbano -valorizzazione territoriale – parchi piazze e ingressi della cittadina – 

utilizzo di materiali in pietra lavica, ferro, legno, argilla e terracotta; 

 

2) DI PREVEDERE per l’anno 2024 l’entità delle risorse da destinare a forme di democrazia 

partecipata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2015, come modificato dalle 

LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018, nella misura complessiva di € 11.253,91  

3) DARE ATTO: 

 Che l’importo massimo da assegnare al primo progetto classificato sarà pari al 75%  

delle risorse destinate a forme di democrazia partecipata, e che la restante quota del 

25% sarà assegnata al secondo progetto classificato; 

4) DI PRENDERE ATTO che le modalità di attuazione e realizzazione dei progetti che 

riceveranno maggiore votazione, saranno decise dall’ufficio preposto; 

5) DI DARE MANDATO all’ufficio Segreteria di predisporre apposito avviso, in modo da 

coinvolgere tutti soggetti indicati nel Regolamento Comunale e di presentare contributi sotto 

forma di proposte e progetti; 

6) DI PRENDERE atto che la ripartizione del budget finanziario tra le aree tematiche avverrà 

successivamente in fase di approvazione del “Documento sulla  partecipazione” e del 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Individuazione ambiti tematici e risorse da 

destinare alla democrazia partecipata nell’anno 2024 , ai 

sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come 

modificato dalle LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018.- 
 

 

4 

sondaggio pubblico di cui all’art. 4, comma 1 lett. c) Terza fase dello stesso Regolamento 

Comunale del bilancio partecipativo; 

7) DI RENDERE la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente 

esecutiva, stante l’urgenza di provvedere. 

******************                                                        

Ragalna,  li 25/11/2024 

 

 IL COMPILATORE 

  f.to Anna Nicolosi                                                   IL SINDACO PROPONENTE 

                            f.to Antonino Caruso  

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          f.to Angela Privitera 

 

====================================================================== 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 23.12.2000 N. 30: 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di 

deliberazione. 

 

Ragalna, lì  25/11/2024                       Il Responsabile dell’Area: f.to A. Privitera      

 

 

Si esprime parere positivo  in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di 

deliberazione. 

 

Ragalna, lì 25/11/2024   Il Responsabile dell’Area: f.to G. Gemmellaro    

 

====================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

f.to Antonino Caruso 

      

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Vincenzo Messina                f.to Rosario Grasso          

 

 

Dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 

della L.R. n. 44/91. 

 

====================================================================== 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Individuazione ambiti tematici e risorse da 

destinare alla democrazia partecipata nell’anno 2024 , ai 

sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come 

modificato dalle LL.RR. n. 9/2015 e n. 8/2018.- 
 

 

5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune il giorno 

26/11/2024 e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 26/11/2024 

 

IL MESSO COMUNALE        

     f.to Anna Nicolosi 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                

 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, li 

                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


